[c. 8r] <1481, settembre 26. Provvisione del Capitolo per la consegna dei docu-
menti della Mensa comune; elezione di cinque canonici per la riforma degli statu-
ti della cattedrale; circa l’“anniversario” del presbitero Mariano>

Die XXVI septembris 1481, facta fuit provisio in Capitulo ecclesie Brixiensis,
quod quilibet canonicus, mansionarius, sive capellanus dicte ecclesie, habens ali-
quas scripturas spectantes mense communi debeat illas præsentasse Capitulo infra
octo dies continuos, alioquin punctetur quotidie, donec præsentet eas. Que scrip-
ture poni debeat in una capsa quæ habeat claves tres, quarum duas teneant domini
canonici et aliam unus ex capellanis47.
Item ellecti fuerunt: dominus archidiaconus48, dominus archipresbyter, dominus
præpositus, dominus Tadeus et dominus Bernardinus, omnes canonici, qui refor-
mare debeant statuta dicte ecclesie et deinde ostendere capitullo, ut ratificet quæ
erunt bona et sibi placebunt, et alia suo modo reforment49.
Item statuerunt quod retineantur libre centum planetarum domino Gabrieli de
Bagnolo50 per massarios de distributionibus, convertende in prædio aliquo, pro an-
niversario domini presbyteri Mariani. De hiis omnibus rogatus fuit Stephanus de
Annono die suprascripto. 

[c. 8v] <s. d. e l., ma ante 1429, aprile 7, Venezia51. Parte presa del doge France-
sco Foscari, circa la proibizione di alienare e locare oltre un certo tempo i beni ec-
clesiastici>

Pars illustrissimi dominii Venetiarum, quod non possint alienari bona ecclesiarum
nec locari ultra certum tempus. 
Franciscus Foschari Dei gratia dux Venetiarum et cetera. Cum super omnia vera
conscientia hominum esse debeat ad curam divini cultus et bonum ac utile eccle-

47 Il capitolo non aveva ancora un archivio proprio, ma lo stava formando (GUERRINI,
Una cronaca, p. 187 n. 11).

48 Probabilmente l’arcidiacono è Giovanni Battista Maggi, che nel 1482 fungeva da so-
stituto del vescovo luogotenente Marco Negri (FÈ D’OSTIANI, Indice cronologico, p. 37).

49 Si tratta della riforma degli statuti capitolari, di cui non si conosce altro.
50 Gabriele da Bagnolo era canonico della cattedrale e, secondo il Guerrini, forse uno

spurio della famiglia Avogadro (GUERRINI, Una cronaca, p. 188 n. 12).
51 Fu pubblicata a Bergamo: 1429, aprile 7; fu proclamata a Brescia cum sono tubarum:

1436, agosto 9.
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siarum, et sicut manifeste videtur per multos prælatos, episcopos, abbates, pleba-
nos et alios clericos sepe pignorantur venduntur aut dantur per alium modum res
ecclesiarum videlicet calices cruces libri et alia argenteria vel paramenta ecclesia-
rum cum dampno et detrimento ecclesiarum et verecundia terre nostre et similiter
comsumptarum ecclesiarum prædictarum ad quæ secundum Deum et humanita-
tem omnino providendum est, vadit pars quod quicumque præstaverit peccuniam
et acceperit in pignusaut nomine signi vel pignoris de cetero aliquas res ecclesia-
rum calices cruces vel alias argentarias sive libros vel aliqua paramenta ecclesiarum
aut monasteriorum fratrum, monachorum aut monachorum aut clericatuum, sive
vendiderit aliquam dictarum rerum cadat ipso facto de viginti quinque pro cente-
nario eius quod concesserint aut exbursaverit, et ulterius perdant totam pecuniam
quam concessissent super talibus pigneribus aut quam solvissent pro dictis rebus
monasteriorum et ecclesiarum, etiam prælatis episcopis abbatibus prioribus abba-
tissis plebanis, vel aliis clericatis non debeat dari aliquis favor nec auxilium imo po-
tius procedere aut providere contra ipsos qui pignerassent secundum quod videbi-
tur providendum, et si per aliquam personam nomine prædictorum foret pignera-
tum aliquid de prædictis rebus ecclesiarum sive monasteriorum cadat in illam ean-
dem penam ad quam caderet ille qui pigneraret.
Preterea quia pignerantur sive dandur quotidie ad fictum multe possessiones et
territoria per ministratores monasteriorum vel ecclesiarum ad magnum tempus
cum magno dampno et iactura ecclesiarum, aut venduntur et obligantur diversis
modis, ordinetur et in posterum possessiones et terrena monasteriorum vel eccle-
siarum non possint ullo modo vel ingenio seu forma dari ad affictum ultra quem
per tres annos, et nisi cum consensu procuratoris ecclesiarum seu monasteriorum
sub tale pena quod pactum non valeat, sed cadat ille qui accepisset ad affictum per
se vel aliam mediam dersonam possessionem aut terrenum de libris quingentis in
suis propriis bonis, salvo quod si affictarentur personis villarum qui acciperent pro
laborando personaliter ipsas possessiones aut terrena, et hoc possit fieri solum per
tempus videlicet ab annis quinque infra, et insuper non possint possessiones tales
vel terrena vendi transactari alienari aut donari nisi cum consensu et deliberatione
huius consilii rogatorum, et intelligantur hec in Venetiis et extra in quibuslibet ter-
ris et locis communis venetiarum.
Que omnia comitantur inquirenda et examinanda advocatis communis sapientis
super monasteriis et provisoris communis, quibus facta primo accusa qui habeant
libertatem super hoc habentes partem ut de aliis officii sui, non revocando prop-
terea aliquam maiorem structuram que [c. 9r] reperiretur super hoc, et pro maiori
firmitate et observatione nostre intentionis ex nunc captum sit quod illi omnes qui
concessisset peccuniam super argenteriis libris paramentis monasteriorum aut ec-
clesiarum debeant fecisse scribi ad canzelariam nostram infra unum mensem a die
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captionis partis præsentis sub pena perdendi totam peccuniam quam concessissent
monasteriis aut ecclesiis suprascriptis et debeat cridari præsens pars in locis solitis
ut sit omnibus manifesta.
Die septimo mensis aprilis millesimo quadringentesimo vigesimo nono indictione
septima Paulus de Nembro tubator communis Pergami retulit mihi notario et can-
zelario se hodie per civitatem in locis consuetis publicasse suprascriptam partem
prout supra continetur.
Die nono mensis augusti millesimo quadringentesimo tregesimo sexto, Bartholo-
meus de la Penna, publicus præco Communis Brixiæ, retulit mihi Francisco de
Malveziis, canzelario communis Brixiæ, se proclamasse dicta die cum sono tuba-
rum in locis publicis et consuetis civitatis Brixiæ in omnibus et per omnia, prout
supra continetur, præsentibus Bartholomeo de Valsasna notario, Angelo de Piaca-
lolo et Cremonino de Cremona, tubatoribus civitatis Brixiæ.
In Christi nomine. Ego Pedercinus filius Valentini de Buzonibus, publicus impe-
riali auctoritate notarius et habitator civitatis Brixiæ, suprascriptam litteram duca-
lem cum omnibus et singulis suprascriptis a libro canzelarie domini Francisci de
Malveciis prout iacet ad litteram fideliter exemplavi et cetera.